Un dato importante que podemos rescatar en relación con las quejas resueltas por esta Comisión 

es que se logró que los profesionales de salud indemnizaran a las y los quejosos. Ejemplo de ello, es 

que en el Módulo de atención número 1, se obtuvo la cantidad de $1 694 881.00 (un millón, 

seiscientos noventa y cuatro mil, ochocientos ochenta y un pesos 00/100 M.N) y el Módulo de 

atención número 2, obtuvo la cantidad de $ 1 180 009.00 (un millón, ciento ochenta mil, nueve 

pesos 00/100 M.N), dando un total de $ 2 874 890.00  (Dos millones, ochocientos setenta y cuatro 

mil, ochocientos noventa pesos, 00/100 M.N).  

CONVENIOS Y RECOMENDACIONES 

Para contribuir al complimiento de los objetivos de esta Comisión, establecimos vínculos de 

colaboración a través de diversos convenios con instituciones públicas y privadas, así como 

organismos autónomos del Estado, entre los que se encuentran los siguientes:

[...]

La forma de conclusión de las quejas se puede observar en la siguiente gráfica. 

En la reparación del daño, mediante los convenios de transacción se logró una indemnización a los 

quejosos por parte de los prestadores de servicios médicos. 

En total suma la cantidad de $ 13,293,477.55 (Trece millones, doscientos noventa y tres mil, 

cuatrocientos setenta y siete pesos, cincuenta y cinco centavos, M.N). 

Durante este periodo logramos establecer convenios de colaboración con 31 instituciones del 

Gobierno en el estado, Municipios, Órganos autónomos, Universidades, Colegios médicos y 

organizaciones sociales como son: